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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je rozebrat průběh bitvy u Jutska ke které došlo v době

od 31. května do 1. června 1916. Dále je zmíněn ohlas, jaký měla později v domovských

státech a jak ovlivnila válčení na moři po zbytek války. Bitva u Jutska byla největším

námořním konfliktem první světové války a v té době též jednou z největších námořních

bitev v dějinách. Jak velká Británie, tak Německo vstoupily do války na moři s naprosto

odlišnými cíli, které se snažily splnit. Právě bitva u Jutska, ač neplánovaná měla být

rozhodujícím střetem, který by rozhodl o tom, kdo získá kontrolu v Severním moři. Velká

Británie vstoupila do boje s početní převahou, ale v průběhu boje se ukázalo, že ji není

schopna uplatnit v praxi. Další výhodou byl fakt, že díky rozluštění německého kódu,

který byl používán k posílání tajných zpráv, měli Britové docela jasný obraz o

plánovaných akcích a pohybech německých lodí nejen v této bitvě, ale po celou dobu

války. Přesto se jim nikdy nepodařilo zcela eliminovat hrozbu německého loďstva, což se

projevilo jak v reakcích na bitvu, tak i v pozdějším vývoji bojů na mořích.

První kapitola je věnována rozmístění loďstev Velké Británie a Německa po

začátku války. Rovněž jsou v ní popsány cíle, kterých chtěly obě mocnosti dosáhnout a

první úkoly, kterými byly pověřeny. Druhá kapitola obsahuje výčet nejdůležitějších

střetnutí v Severním moři během prvních dvou let války. Dále je v ní představen první

německý pokus obrácení války na moři ve svůj prospěch zavedením neomezené

ponorkové války v roce 1915 a důvody proč musela být pozastavena. Třetí kapitola

obsahuje výčet lodí, které obě mocnosti do bitvy u Jutska vyslaly. Rovněž představuje

plán německé operace na oslabení britského loďstva a jeho následné prozrazení, kvůli

kterému došlo k největšímu námořnímu střetnutí první světové války. Čtvrtá kapitola

popisuje okolnosti, které zapříčinily první střetnutí čelních uskupení obou loďstev a

okolnosti vedoucí velkému počátečnímu oslabení britských sil a jejich dočasný ústup.

Pátá kapitola popisuje připlutí zbytku obou loďstev a následné manévrování potřebné

k dosažení výhodného bojového postavení. V šesté kapitole je rozebrána finální část

bitvy, ve které byly německé síly donuceny k ústupu. Dále popisuje britské

pronásledování a následný noční boj, během kterého se německým lodím podařilo dostat

se do domovských přístavů. V sedmé kapitole je představen pohled obou mocností na

výsledek bitvy a jaký měla vliv na další vedení války v Severním moři. Rovněž se zmiňuje

o lodích, které se během bitvy potopily a nejdůležitějších lodích, které vyžadovaly po

bitvě náročnější opravy.
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 K získaní informací týkajících se činnosti obou loďstev po začátku války a

následným střetnutím a událostem, ke kterým v Severním moři došlo do bitvy u Jutska

autor primárně využíval sérii knih od Jaroslava Hrbka Velká válka na moři. Rok 1914–

1916. Další publikace použitá k zorientování se v mnoha střetnutích a vybrání těch

nejpodstatnějších byla kniha Geoffreyho Benneta Naval Battles of the First World War a

kniha od Vladimíra Hynka a kol. Válečné lodě 3. První světová válka. K popisu plánování

bitvy a jejímu samotnému průběhu primárně sloužila kniha Jiřího Kovaříka Jutsko 1916.

Největší námořní bitva Velké války, která nejen předkládá podrobný popis bitvy a

okolností za kterých k ní došlo, ale rovněž je doplněna o citované rozkazy vydávané před

i během bitvy a úryvky z korespondence a deníků prostých námořníků i vysokých

důstojníků obou stran účastnících se bitvy. Ze zahraničních zdrojů autor ke stejnému

účelu využil knihu Gilla Clifforda What Happend at Jutland. The Tactics of the Battle.

V posledních dvou zmíněných knihách se rovněž objevují podrobná schémata bitvy, která

usnadňovala orientaci v pohybech jednotlivých lodí a flotil. Dalším zdrojem informací o

průběhu bitvy a též událostech po ní se staly knihy od Donalda Macyntirea Jutland a

Johna Costella Jutland 1916. Během psaní práce a vyhledávání použitelných zdrojů se

autor snažil vyhýbat, či alespoň kontrolovat informace obsažené v dílech, která pocházela

z doby blízké první světové válce a autorům britské a německé národnosti. V těchto

dílech byly často vynechávány informace potřebné k vytvoření objektivního a

kompletního pohledu na vývoj situace nejen v samotné bitvě, ale i během ostatních

námořních střetnutí během války. Jako příklad lze uvést knihu Nicholase Jellicoea

Jutland. The Unfinished Battle nebo knihu Reinharda Scheera Germany's High Sea Fleet

in the World War.
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2 Pozice obou loďstev a prvořadé cíle

Námořnictva obou velmocí reagovala na začátek války velmi rozdílně. Hlavním

faktorem bylo to, kde se lodě jednotlivých velmocí nacházely. Záložní druhá a třetí flotila

britské Grand Fleet se nedávno vrátily z vojenského cvičení v Lamanšském průlivu.

V okamžiku, co se britské vládě doneslo, že Rakousko-Uhersko vstoupilo do válečného

stavu se Srbskem, byla vyhlášená bojová pohotovost. První flotila byla vyslána

k Orknejím, kde měla v případě vypuknutí války bránit německým lodím v proplutí na

oceán, zatímco druhá flotila zůstávala v Portlandu. Jejím úkolem bylo bránit Lamanšský

průliv. Po zahájení německého postupu přes Belgii poslala Velká Británie do Německa

ultimátum, ve kterém požadovala okamžité stažení jejich jednotek. Ultimátum zůstalo

bez odezvy, a Velká Británie tedy vyhlásila 4. srpna 1914 Německu válku.1

V okamžiku, kdy se v Německu dozvěděli, že Rakousko-Uhersko a Srbsko jsou

ve válečném stavu, byla německá Hochseeflotte stažena ze své rutinní návštěvy norských

vod zpět na základnu Wilhelmshaven v zátoce Jadebusen. Německé lodě neopustily

základnu ani poté, co se ocitly s Británií ve válečném stavu. Jedinou výjimku tvořily

ponorky provádějící průzkum, a minonoska Königin Luise. Primárně podnikané akce

německými loděmi byly patroly ve vodách mezi základnou a silně opevněným ostrovem

Helgoland.2

Velká Británie, která byla jednak závislá na námořních komunikacích a rovněž

sloužila jako průmyslové a finanční centrum svých kolonií a dominií, si nemohla dovolit

všechny své válečné lodě ponechat v přístavech. Na prvním místě pro britské

námořnictvo na začátku války mělo být poskytovat na moři ochranu obchodním

a zásobovacím lodím před ostatními mocnostmi. Na druhém místě stálo vytvoření

blokády nepřátelských mocností a přerušení jejich námořního obchodu. V nemalém

množství případů musely britské lodě taktéž dopravovat své expediční sbory přes

Lamanšský průliv do Francie na frontu.3

Hlavním úsekem, který patrolovaly britské lodě, bylo území mezi Shetlandskými

ostrovy a norským pobřežím. Pro bezpečnost britského pobřeží a zdejších námořních

komunikací musel být střežen také Lamanšský průliv. K tomuto účelu byla 7. září 1914

obnovena Channel Fleet se základnou v Portsmouthu a Devonportu. V Atlantském

1 KOVAŘÍK, Jiří, Jutsko 1916, Největší námořní bitva Velké války, Třebíč 2014, s. 63–64.
2 Tamtéž, s. 64–66.
3 HRBEK, Jaroslav, Velká válka na moři. Rok 1914, Praha 2001, s. 61–63.
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oceánu chránilo největší námořní komunikace sedm britských eskader, které byly ovšem

posíleny několika francouzskými křižníky. Ve Středozemním moři měla nejvíce lodí

Francie, ale i tak se zde nacházela Mediterranean Fleet se základnou na ostrově Malta.

Nejvýznamnější britské kolonie a britská dominia rovněž disponovala větším či menším

počtem válečných lodí, jež sloužily k obraně pobřeží a tamějších námořních komunikací

(Eastern Fleet se sídlem v Hongkongu, East Indies Station se sídlem v Singapuru a Cape

Station se sídlem v Kapském Městě). Jedinou výjimku tvořila Kanada, jejíž loďstvo se

ocitalo teprve ve fázi příprav.4

V roce 1914 mělo Německo druhou největší námořní flotilu na světě.

Hochseeflotte, která tvořila většinu jeho námořních sil, se na začátku války nacházela


[…]


vybaveny světlomety, ale ty nebyly v boji, který se odehrával na vzdálenost i několika

mil, příliš užitečné. Tato špatná viditelnost spojená s již zmíněnou nedostatečnou

komunikací vedla k několika nedobrovolným srážkám jak mezi nepřáteli, tak i mezi

spojenci. Výhodou na straně Němců byl fakt, že ačkoliv neměli takový počet lodí jako

soupeř, jejich lodě měly většinou kvalitnější pancéřování, díky kterému se povětšinu

bitvy nedařilo Britům dosáhnout potopení některé z jejich lodí. Jako příklad lze uvést

křižníky Wiesbaden či Lützow, které se sice potopily, ale buď samovolně po velkém

poškození, nebo byly zničeny samotnými Němci, kteří si nemohli dovolit na lodě během

ústupu čekat. To, že se mnoho lodí vrátilo ve velmi poškozeném stavu se ovšem po bitvě
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ukázalo i jako velké zdržení, protože tyto lodě musely projít dlouhodobou opravou, na

kterou nebylo Německo řádně připravené.

Kromě fyzických ztrát a poškozených lodí po bitvě je nutné také brát v potaz, jaký

ohlas bitva v jednotlivých zemích vyvolala. Německá propaganda se snažila při

prezentování výsledku bitvy soustředit hlavně na škody způsobené nepříteli. Právě podle

nich celý zbytek války i po ní bitvu stále prezentovala jako své vítězství, které bylo o to

významnější, že ho dosáhli na Velké Británii, do té doby nejobávanějším soupeři na moři.

V tom, že potopili více lodí se sice nemýlili, ale vezmeme-li v potaz to, že rozdíl ve

ztrátách byl pouze tři lodě, poměr sil se nijak výrazně nezměnil. Ze strategického hlediska

ovšem jednoznačně zvítězila právě Velká Británie, která si díky vysokému počtu lodí i

nadále zachovala a možná ještě upevnila kontrolu nad Severním mořem. Pravdou ovšem

zůstává, že ani Velká Británie nedokázala splnit svůj cíl, tedy buď kompletní nebo alespoň

zničující oslabení německého loďstva, které by umožnilo uvolnit některé svazy do jiných

částí světa, či přesunutí vojáků z lodí na pevninu, kde se odehrávala hlavní část války.

Velkým pozitivem pro Brity byl alespoň fakt, že si německé velení začalo uvědomovat,

že v přímých střetnutích, ke kterým doposud docházelo, nemají šanci, a proto od nich do

konce války až na pár výjimek upustilo.
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9 Slovník cizích pojmů a hodností

Admirál: Nejvyšší hodnost námořních důstojníků. Ekvivalent hodnosti generála.

Bitevní křižník: Kategorie válečné lodě s velkou palebnou silou a velkou rychlostí

určená k průzkumu.

Bitevní loď: Základní kategorie bitevní lodě s velkou palebnou silou a silným

pancéřováním.

Dreadnought: Nový typ lodě 20. století s vyšším počtem děl a zvýšenou rychlostí než

jeho předchůdci.

Eskadra: Jednotka válčících lodí sdružující většinou několik lodí stejné třídy.

Grand Fleet: Hlavní loďstvo britské Royal Navy během Velké války.

Hochseeflotte: hlavní loďstvo německého námořnictva operující primárně na Severním

moři.

Hydroplánová loď: Mateřská loď pro hydroplány s hangáry a jeřáby na jejich spouštění

a vyzdvihování z moře.

Komodor: Námořní hodnost vyšší než námořní kapitán a nižší než kontradmirál.

Kontradmirál: nejnižší námořní hodnost z admirálské skupiny.

Kořistní právo: Mezinárodní ustanovení podmínek pro zajímání nepřátelských a

neutrálních obchodních lodí.

Křižník: Válečná loď určená pro operace na moři, zejména k průzkumu. Dělí se do

několika kategorií, z nichž některé jsou zde rovněž uvedeny.

Kýlová formace/řada: Formace lodí, které plují za sebou, přičemž všechny lodě kopírují

brázdu vedoucí lodě.

Lehký křižník: Válečná loď zahrnující lodě do výtlaku 6000 tun.

Minonoska: Válečná loď určená ke kladení min.

Obchodní loď: Loď plující pod obchodní vlajkou.

Obrněný křižník: Velký křižník s pancéřováním na boku.

Ponor: Svislá vzdálenost mezi hladinou vody k nejnižšímu bodu lodního kýlu.

Salva: současný výstřel z několika děl stejného typu.

Superdreadnought: Dreadnought druhé generace vyzbrojený děly ráže 305 mm a výše.

Taranování: Manévr, při kterém jedna loď najede čelem do boku jiné lodě.

Torpédo: podvodní střela s vlastním pohonem.

Torpédoborec: menší válečná loď s velkou rychlostí vyzbrojená torpédomety.

Viceadmirál: Druhá nejvyšší námořní hodnost.
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11 Resumé

The aim of this bachelor thesis is to analyse the course of the Battle of Jutland

which took place from 31 May to 1 June 1916. Furthermore, it also discusses how it later

resonated in the home countries and how it affected the warfare at sea for the rest of the

war. The Battle of Jutland was the largest naval conflict of the First World War and at the

time also one of the largest naval battles in known history. Both Great Britain and

Germany entered the war at sea with vastly different objectives they were trying to

accomplish. It was the Battle of Jutland, although unplanned, that was to be the decisive

clash that would determine who would gain control of the North Sea. Great Britain

entered the battle with the advantage of numerical superiority, but in the course of the

fight proved unable to put it into practice. Another advantage was the fact that by cracking

the German code that was used to send secret messages, the British had a pretty clear

picture of the German planned actions and movements not just in this one battle, but

throughout the war. Yet they were never able to completely eliminate the threat of the

German fleet, and this was reflected both in the reactions to the battle and in the

subsequent development of the fighting at sea.