## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Bedřich Philipp

**NÁZEV PRÁCE:** Bitva u Jutska 1916 – největší námořní bitva první světové války

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2–3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3–4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3–4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Bakalářská práce zpracovává poměrně populární a již velmi dobře prozkoumané téma bitvy u Jutska. Je otázkou, zda právě tato skutečnost částečně neovlivnila výslednou podobu díla, které je konvenčním a spíše průměrným příkladem práce této úrovně vysokoškolského studia. Vzhledem k povaze tématu zvolil student chronologický přístup, který umožňuje relativně kvalitní popis událostí, je však poměrně sporý v oblasti hlubšího hodnocení. Jednotlivé kapitoly na sebe sice dobře navazují, práce je však obecně dosti strohá a drží se výkladu manévrů jednotlivých lodí či flotil. Samotná bitva je zpracována na pouhých 15 stranách textu, díky čemuž struktura nepůsobí příliš vyváženě. Řada kapitol je poměrně krátká a mnohé z událostí jsou podány dosti stručně. Větší pochvalu si nezaslouží ani studentova práce se zdroji. Z 22 položek je značná část derivativních populárních prací, o něž se student dle poznámek pod čarou primárně opírá. Přes studentovu znalost některých vydaných pramenů, zůstává jejich potenciál nevyužit. Totéž lze konstatovat i o odborných studiích, jejichž téměř nepřehledné množství dostupných online je zastoupeno pouhými dvěma položkami. Text je stylizován spíše popularizačním způsobem, což může být důsledkem studentovy závislosti na řadě českých prací určených pro širší veřejnost. Stylistická úroveň je spíše podprůměrná, gramatická průměrná. Obecně lze říci, že bakalářská práce sice může být obhájena, v případě kvalitního přepracování by však měla potenciál na lepší hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **DOBŘE****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak se lišila britská a německé filozofie konstrukce těžkých plavidel před rokem 1941?

Zhodnoťte obraz bitvy u Jutska v kulturním odkazu první světové války.

DATUM: 22. května 2023

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a